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Abstrakt

HLAVSA, Milan. Sociální práce s lidmi po propuštění z vězení. Hradec

Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální

práce.

Práce se zabývá problematikou začleňování osob propuštěných z výkonu trestu

odnětí svobody do společnosti. Zjišťuje, jaké mají propuštění vězni možnosti

získání finanční podpory, odpovídá na otázky řešení jejich bydlení. Dále se

zabývá otázkou, do jaké míry jsou lidé se zápisem v rejstříku trestu schopni

sehnat zaměstnání a zda jsou vůbec recidivisté zaměstnavatelní. Pobyt ve

vězení a následný návrat do života s sebou přináší možné psychické dopady.

Klíčová slova: vězni, recidiva, probačně mediační služba, nezaměstnanost.

Abstract

HLAVSA, Milan. Social Works With People After Their Release From

Imprisonment. Hradec Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of

Hradec Králové.

The work deals with integration of persons released from prison to society. It

finds out what possibility of obtaining financial support the released prisoners

have and responds to questions concerning housing of former prisoners. It also

deals with the question to what extent the people with a criminal record are

able to find a job and if recidivists are employable. Incarceration and

subsequent return to life brings with it a possible psychological impact.

Keywords: Prisoners, relapse, probation and mediation service, unemployment.
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Motto

... Například většina vězňů, kteří se krátce po propuštění vrátili zpět do

vězení, se tam vrátila proto, že nedovedli odhadnout rozsah svobod. Po

vojenském drilu, který ve vězení zažili, po tom sešněrovaném životě si mysleli,

že mají nekonečnou svobodu, a nepostřehli, že i život venku má svá pravidla.

(Václav Havel)
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Úvod

Návrat domů, do společnosti, od níž byli lidé ve výkonu trestu odnětí svobody na delší

dobu, někdy i na několik let, odloučeni, bývá problematický a dle odborníků s sebou

nese i velkou psychickou zátěž. Život na svobodě je pro některé velmi složitý, mnozí již

nejsou schopni akceptovat pravidla života za branami věznice a dříve či později se sem

vracejí.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou sociální práce s lidmi po propuštění

z vězení a sociálním začleňováním této znevýhodněné skupiny zpět do společnosti. Po

opuštění věznice se propuštění setkávají s řadou problémů. Mezi nejpalčivější z nich

patří ztráta zaměstnání, ztráta bydlení, rodinné problémy, závislost na alkoholu, drogách

a v neposlední řadě i zadlužení. Ztráta zaměstnání a tím i absence finančních příjmů

neumožňuje těmto lidem naplňovat jejich cíle a plnit povinnosti každodenního života.

Tento stav zpravidla vede, pokud nepřijde pomoc zvenčí, k opětovnému páchání trestné

činnosti. Recidivujícímu chování lze zabránit prostřednictvím sociální pomoci a

podpory zejména v období bezprostředně po návratu z vězení.

Téma sociální práce s lidmi po propuštění z vězení je mi blízké. Při zpracování jsem

vycházel z osobních zkušeností. Pracuji již mnoho let jako policejní inspektor na

Obvodním oddělení Policie ČR v Rychnově nad Kněžnou a s osobami propuštěnými

z výkonu trestu jsem pravidelně v kontaktu, s mnohými již dlouhodobě. Mám proto

reálnou představu o tom, jakým způsobem života žijí a s jakými problémy se potýkají

po příchodu z vězení.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké zkušenosti mají osoby propuštěné z výkonu

trestu odnětí svobody se začleňováním se zpět do společnosti se zaměřením na

problematiku uplatnění se na trhu práce, zajištění si přiměřeného bydlení a využívání

sociální pomoci. Tento hlavní cíl budu zkoumat pomocí třech dílčích cílů. Prvním

dílčím cílem chci zjistit, jakým způsobem jsou schopny osoby propuštěné z výkonu

trestu odnětí svobody najít si práci. Předmětem druhého dílčího cíle je zjistit, zda mají

osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody možnost zajistit si přiměřené bydlení.

Prostřednictvím třetího dílčího cíle budu zjišťovat, jaké možnosti pomoci využívají

osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody.
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Při zpracování bakalářské práce, zejména pak její teoretické části, vycházím především

z knih a odborných časopiseckých článků, čerpal jsem i z internetových zdrojů, a to

zejména ze stránek nestátních neziskových organizací, které zmiňuji v závěru teoretické

části své práce. Rovněž cenným zdrojem jsou informace získané ze studií Institutu pro

kriminologii a sociální prevenci a taktéž informace poskytnuté v rámci osobních

rozhovorů s pracovníky občanské porady OD5K10, o. s., občanského sdružení Helpion

a sociálními pracovníky Městských úřadů v Rychnově nad Kněžnou a v Kostelci nad

Orlicí.

Celá práce je strukturovaná do šesti kapitol. V prvních dvou kapitolách teoretické části

vysvětlím, co je trest, budu se zabývat právní úpravou a negativními důsledky výkonu

trestu odnětí svobody. Určitý prostor budu věnovat přípravě odsouzených na propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody, kde se zaměřím na přípravu odsouzených na návrat

z vězení prostřednictvím programů zacházení. Ve třetí kapitole představím

nejdůležitější rizika bránící úspěšnému sociálnímu začleňování osob po propuštění

z výkonu trestu odnětí svobody. V procesu resocializace je nutné pokračovat i po

návratu odsouzených z vězení. Tímto úkolem se zabývá postpenitenciární péče, jejíž

význam pro úspěšný návrat bývalých vězňů do společnosti bude popsán ve čtvrté

kapitole bakalářské práce. Zároveň bude v této kapitole popsána forma finanční pomoci,

kterou stát osobám po propuštění z vězení poskytuje. Rovněž bude dán prostor pro

vymezení úlohy a činnosti vybraných organizací a institucí, které se zabývají sociální

prací s osobami propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody.

Ve výzkumné části bakalářské práce vymezuji hlavní a dílčí cíle, následně je

zpracována transformační tabulka. Poté se zaměřím na popis zvolené metody

kvantitativního výzkumu, vymezím cílovou skupinu respondentů, popíšu, jakým

způsobem probíhal sběr informací a jakým způsobem jsem analyzoval získaná data.

Zároveň určím možná rizika výzkumu. Důležitou součástí těchto kapitol je analýza dat

získaných prostřednictvím dotazníkového šetření, které je koncipováno jako soubor

devatenácti tazatelských otázek zaměřených na schopnost respondentů najít si

přiměřené bydlení a práci a na různé typy sociální pomoci poskytované osobám

s kriminální minulostí. V závěru bude proveden rozbor zjištěných údajů pro jednotlivé

tazatelské otázky a následně budou získaná data ve vztahu k jednotlivým dílčím cílům a

taktéž hlavnímu cíli výzkumu analyzována a získané údaje budou interpretovány.
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Domnívám se, že tato práce by mohla být přínosem pro pracovníky sociálních odborů

městských úřadů, mezi jejichž klienty patří i osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí

svobody. Dále by mohla přinést pracovníkům nestátních neziskových organizací

poskytujících sociální služby na území okresu Rychnov nad Kněžnou poznatky a

podněty využitelné pro vytváření a předkládání žádostí o dotace na projekty z oblasti

sociálních služeb cílených na osoby s kriminální minulostí.

Bakalářská práce a závěry získané vyhodnocením výzkumného šetření mohou sloužit

veřejnosti k utvoření si reálného obrazu o problémech a možnostech řešení nelehkých

životních situací, ve kterých se osoby s kriminální minulostí po propuštění z výkonu

trestu odnětí svobody ocitají. Zároveň bakalářská práce poukáže na nezastupitelnou

úlohu sociální práce s osobami propuštěnými z výkonu trestu odnětí svobody.
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1 Trest

Cílem mé práce je poukázat na problematiku začleňování osob propuštěných z výkonu

trestu odnětí svobody do běžného života poté, co opustí brány věznic.

Trest je aktem, který přichází po vynesení rozsudku příslušným soudem nad

obžalovaným, který byl shledán vinným za spáchání trestného činu. Stanovený trest

nesmí být krutý, nepřiměřený a nesmí při něm být ponížena lidská důstojnost tak, jak to

cituje trestní zákoník.

V České republice může soud uložit za spáchanou trestnou činnost tresty, jež jsou

stanovené v trestním zákoníku, jedná se o tyto formy trestů:

 odnětí svobody

 domácí vězení

 obecně prospěšné práce


[…]


bezúhonnosti, v důsledku něhož se tyto osoby stávají prakticky nezaměstnatelné,

nemohou si zajistit odpovídající finanční prostředky a jsou tak nuceny spoléhat na

rodinu, využívat pomoci státu formou sociálních dávek, nezřídka se nechají zlákat

k nelegálnímu přivýdělku nebo se znovu vracejí k páchání trestné činnosti. Domnívám

se, že i Česká republika se může v této oblasti inspirovat zkušenostmi vyspělých

evropských zemí, jako je Anglie či Švýcarsko. Jistě by bylo žádoucím a pozitivním

krokem, aby požadavek na předkládání výpisu z rejstříku trestu mohli zaměstnavatelé

požadovat pouze ve výjimečných a odůvodnitelných případech, např. pouze u některých

profesí. Stálo by jistě i za zvážení, pokud se týká požadavku bezúhonnosti, zda by

nebylo možné alespoň u některých trestných činů zkrátit lhůtu pro výmaz z rejstříku

trestů. Pokud se týká zaměstnávání osob propuštěných z výkonu trestu odnětí svobody,

doporučil bych podporovat formou daňových úlev zaměstnavatele ve vytváření

pracovních míst pro tuto cílovou skupinu.

Výzkumem bylo rovněž zjištěno, že na překonání adaptačních problémů po návratu

z vězení do běžného života, tj. ztrátu bydlení a zaměstnání, se nejvíce podílí a zásadní

roli sehrává rodina. Nemalou měrou osoby propuštěné z výkonu trestu odnětí svobody

využívají pomoci dalších organizací a institucí včetně nestátních neziskových

organizací. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že bývalí vězni nejsou spokojeni

s formou sociální práce kurátorů, uvítali by její přiblížení k samotným klientům tak, aby

jim mohla být pomoc a podpora poskytována přímo v jejich přirozeném prostředí.

Domnívám se, že práce s touto cílovou skupinou by měla převážně spočívat v terénní

práci. V této souvislosti by bylo přínosem podporovat projekty zaměřující se na práci v
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terénu, které již prokázaly svou kvalitu v mnoha regionech České republiky a byly

kladně hodnoceny jak samotnými uživateli, tak i odbornou veřejností. V této souvislosti

by stálo za zvážení legislativně upravit a podpořit vytvoření celostátní sítě mentorů –

vyškolených terénních pracovníků, kteří pomáhají cílové skupině řešit problémy

s bydlením, zaměstnáním, oddlužením apod., čímž přispívají ke snižování rizika

recidivy a sociálního vyloučení.

Z mého pohledu výzkum prokázal, že nalézt zaměstnání a přiměřené bydlení pro osoby

propuštěné z výkonu trestu je velmi obtížné a snižuje se tak jejich šance na začlenění do

společnosti. Rovněž se potvrdilo, že osoby propuštěné z vězení po návratu potřebují

pomoc okolí, důležitou roli na poli pomoci sehrává rodina propuštěného, ale i činnost

sociálních kurátorů a různých neziskových organizací, které svou péčí usnadňují

adaptaci bývalých vězňů do společnosti a snižují tak riziko, že se tyto osoby vrátí znovu

k páchání trestné činnosti.

V praxi může má práce sloužit jako zdroj informací pro sociální pracovníky městských

úřadů v rámci okresu Rychnov nad Kněžnou. Velmi potěšující by bylo, kdyby práce

inspirovala k provádění dalších výzkumných šetření spojených s touto problematikou.

Jak jsem již uvedl v úvodu předešlé kapitoly bakalářské práce, pro analýzu a srovnání

získaných výsledků výzkumného šetření jsem velice obtížně hledal statistické údaje

vypovídající o problémech osob s kriminální minulostí při začleňování do společnosti.

Nabízí se tedy a mohu doporučit pokračovat ve výzkumných šetřeních, jejichž

respondenty by byly osoby propuštěné z výkonu trestu, zajímavý by byl pohled i z

druhé strany - tzn. rodin těchto osob, zaměstnavatelů, sociálních kurátorů. Tyto

výzkumy bych doporučil cílit vždy jen na jedno z rizik začleňování osob propuštěných

z výkonu trestu odnětí svobody, čímž by se přispělo k detailnějšímu a hlubšímu

analyzování jednotlivých problémů. Určitě velmi zajímavé a přínosné i vzhledem

k výsledkům mého výzkumného šetření, ve kterém respondenti vyslovili největší obavy

ze zadlužení, by bylo věnovat se blíže problémům týkajícím se neschopnosti této cílové

skupiny dostát svým finančním závazkům a splácet dluhy.

81

Seznam grafů

Graf 1 - Vyhodnocení 5. otázky výzkumného šetření .......................................... 54

Graf 2 - Vyhodnocení 6. otázky výzkumného šetření .......................................... 54

Graf 3 - Vyhodnocení 7. otázky výzkumného šetření .......................................... 55

Graf 4 - Vyhodnocení 8. otázky výzkumného šetření .......................................... 56

Graf 5 - Vyhodnocení 9. otázky výzkumného šetření .......................................... 57

Graf 6 - Vyhodnocení 10. otázky výzkumného šetření ........................................ 58

Graf 7 - Vyhodnocení 11. otázky výzkumného šetření ........................................ 59

Graf 8 - Vyhodnocení 12. otázky výzkumného šetření ........................................ 60

Graf 9 - Vyhodnocení 13. otázky výzkumného šetření ........................................ 62

Graf 10 - Vyhodnocení 14. otázky výzkumného šetření ........................................ 64

Graf 11 - Vyhodnocení 15. otázky výzkumného šetření ........................................ 66

Graf 12 - Vyhodnocení 17. otázky výzkumného šetření ........................................ 68

Graf 13 - Vyhodnocení 18. otázky výzkumného šetření ........................................ 69

Graf 14 - Vyhodnocení 19. otázky výzkumného šetření ........................................ 70
