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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Cílem práce je „…zjistit, jaké zkušenosti mají osoby propuštěné z výkonu trestu
odnětí svobody se začleňováním se zpět do společnosti se zaměřením na problematiku uplatnění se
na trhu práce, zajištění si přiměřeného bydlení a využívání sociální pomoci…“. Cíl práce je
formulován jasně a srozumitelně.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce je přehledná, logicky členěná.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Autor vymezuje základní pojmy, kterými jsou trest a účel trestu. Dále se zabývá
trestem odnětí svobody, jeho právní úpravou, negativními důsledky trestu odnětí svobody a
přípravou na návrat z vězení. Následující kapitola přibližuje rizika sociálního začleňování osob po
propuštění z výkonu trestu. Závěrečná kapitola představuje postpenitenciární péči a její formy.
Teoretická část v sobě zahrnuje aktuální poznatky k danému tématu, kapitoly jsou vhodně
propojeny jako východisková část k části teoretické. Autor využívá aktuální dostupné zdroje.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Autor zvolil kvantitativní výzkumnou strategii, konkrétně dotazníky, na které
zodpovědělo 63 respondentů. Použitá technika je vhodná.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně
Odůvodnění: Empirické šetření je na standardní úrovni. Na hlavní cíl bylo odpovězeno pomocí tří
dílčích cílů. Přehlednost zpracování výsledků je na standardní úrovni.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) velmi dobře

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn, na základě závěrů praktické části by mohla být podrobněji
rozpracována praktická doporučení pro praxi.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Formálně je práce na vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Jaká jsou největší rizika pro osoby propuštěné z výkonu trestu při sociálním začleňování?

2. Jak hodnotí své zkušenosti se sociálním začleňováním do společnosti respondenti Vašeho
výzkumného šetření?

3. Jaká doporučení pro praxi byste stanovil na základě Vašeho výzkumného šetření?

Celkové zhodnocení práce: výborně

Odůvodnění: Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Datum: 8. 8. 2015 v Hradci Králové Podpis:

PhDr. Daniela Květenská, Ph. D.